

GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.

Listy należy frankować. — Reklamacje
otwarte wolne od opłaty.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Telefony:
REDAKCJI
21—18

ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE PRÓCZ DNI POŚWIA-
TECZNYCH O GODZINIE 3-ciej POPOŁUDNIU

REDAKTOROWIE NACZELNI:
WOJCIECH BARANOWSKI
i Dr. MARCELI SZAROTA

CENA
NUMERU

15 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-
mu 2-80 — z dostawą 3-30. — Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 3-30. —
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690.

Siewcy zamętu.

Od pewnego czasu jesteśmy świadkami prawdziwie huraganowego ognia, kierowanego przez Niemców na wszystkie pozycje, powstałe na podstawie postanowień traktatu wersalskiego. Ostrzeliwiają z niezwykłą energią odszkodowania wojenne, zachodnie granice Polski, Kłajpedę, Gdańsk. Tej ofensywie towarzyszą przegrupowania wewnątrz Niemiec, polegające na tym, że na czoło wysuwają się żywioły najbardziej nieprzejednane, gotowe do bezpośredniego ataku.

Odnosi się przytem wrażenie, że Niemcom popsula się zabawka republikańska. Nie odpowiadała ona ani duchowi germańskiemu ani też nie znajdowała zainteresowania dla siebie w swej skomplikowanej konstrukcji u narodu, przyzwyczajonego do rozkazu i posłuszeństwa. Na przyzwyczajenia zaś demokratyczno-republikańskie nie było jeszcze czasu. Nie wymarło bowiem jeszcze w Niemczech pokolenie tych, co prowadzili wojnę i ją, mimo gwałtownego dziś zaprzeczania, wywołali.

Stąd też społeczeństwo niemieckie od kilku tygodni jest podżegane przeciw Polsce w sposób niepraktykowany od końca wojny. Cała prasa niemiecka prawicowa zainscenizowała kampanję, która zaczyna już przynosić zatrute owoce. Kłamliwe informacje o Gdańsku, ogłoszone przez półurzędowy organ hitlerowców „Daily Express“ a pozbawione wszelkich podstaw rzeczowych, doprowadziły do przyjęcia przez komisję spraw zagranicznych Reichstagu narodowo-socjalistycznej rezolucji, będącej skandalem zarówno zewnątrz — jak i wewnątrz-politycznym.

Jakież jest efekt tego wszystkiego?

Na razie możemy stwierdzić ponad wszelką wątpliwość, że prowokacje, miotane przez Niemców odgrywają rolę pocisków, wyrzucanych z Gdańska czy Berlina przeciw Polsce i wracających następnie z powrotem na berlińskie czy gdańskie podwórko. Wszyscy mianowicie, nawet zdala od Polski stojący obserwatorzy zjawisk politycznych, widzą obecnie wyraźnie z czyjej strony istotnie grozi niebezpieczeństwo Gdańskowi i pokojowi Europy. Prowokacje te zwróciły uwagę opinii międzynarodowej na stosunki polsko-gdańskie. Opinia ta, wnosząc z głosów, jakie rozlegają się ostatnio, zaczyna się coraz lepiej orjentować w tych stosunkach.

Mamy na to liczne dowody. Niezbyt przychylny naogół w stosunku do Polski „Journal de Genève“, mający bezpośrednią styczność z czynnikami polityki międzynarodowej na terenie Ligi Narodów, w czasie ostatnim zamieścił parę artykułów, w których wskazywał na niebezpieczeństwo wojenniczego nacjonalizmu niemieckiego, usadowionego w Gdańsku jak w bazie operacyjnej. Znamienny jest dalej artykuł Herriota, umieszczony w dzienniku „Le Démocrate“, w którym tenże podkreśla niepokojący stan Niemiec, ogarniętych przez hitlerizm. Szczególny niepokój budzi działalność Niemiec w stosunku do Gdańska.

Herriot zwraca uwagę, że należy roztoczyć baczną kontrolę nad aktywnością gen. von Schleichera i twierdzi, że wszyscy zdają sobie sprawę z naprężonej sytuacji.

Prasa francuska omawiając tę sprawę, widzi jasno grę niemiecką.

Wogóle nadzieje, pokładane we Francji, zawiodły srodze Niemców. W Niemczech wytworzyło się było przekonanie, że dojdzie do władzy rządu Herriota oznacza wejście Francji na drogę ugody francusko-niemieckiej za wszelką cenę. Pomylili się jednak gru-

Z ostatniej chwili.

Przed uchwałą obniżki płac i tantjem w przedsiębiorstwach przemysłowych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 czerwca. Dziś rano powrócił z Wilna do Warszawy pan Premier Prystor i objął natychmiast urządowanie. Pan premier w godzinach przedpołudniowych odbył w Radzie Ministrów szereg wewnętrznych konferencji. Jak się dowiadujemy, należy się spodziewać z końcem tygodnia zwołania Rady Ministrów. Nie jest wyklu-

czonem, że na tem posiedzeniu rozpatrzonem i uchwalonym zostanie dekret P. Prezydenta Rz. P. w sprawie obniżki płac i tantjem we władzach naczelnych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych. Obecnie w zainteresowanych Ministerstwach toczą się prace nad projektem tego dekretu.

Wyjazd delegacji polskiej na konferencję lozańską.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 czerwca. Dowiadujemy się, że z końcem bieżącego tygodnia wyjeżdża z Warszawy na konferencję lozańską delegacja polska, na której czele stanie p. minister Zale-

ski, a zastępcą jego będzie p. minister Mrozowski, który brał udział w ramieniu Polski w konferencji haskiej w sprawie planu Younga.

Kłęska elementarna na wybrzeżach Meksyku.

Nowy Jork, 6 czerwca. (PAT.) Szereg miejscowości nadbrzeżnych Meksyku został zalany potężnym przypływem morza, wywołanym wybuchem dawno nieczynnych wulkanów. Brzegi zasłane są tysiącami martwych ryb, zabitych prawdopodobnie jakimś potężnym wstrząsem dna morskiego.

Komunikacja, która na znacznej przestrzeni uległa przerwie, zostało powoli przywrócona do normalnego stanu. Liczba ofiar, wedle urzędowych danych, przewyższa 400 zabitych. Rannych i pozbawionych dachu nad głową są tysiące.

Prasa amerykańska o agitacji hitlerowskiej w Gdańsku.

Nowy Jork, 6 czerwca. (PAT.) Frank Simods ogłasza w piśmie „Washington Star“ artykuł stwierdzający, że Polska wcale nie kusi się o zabranie Gdańska siłą, jednakże z powodu konfliktu interesów w Wolnem Mieście każda awantura uliczna może wywołać starcie polsko-niemieckie.

Dziennik „New York Herald Tribune“ zaznacza, że zmiana stosunków w Niemczech będzie wymagała zwiększonej powściągliwości obu stron. Wylizywszy zarzuty Polski i podkreśliwszy agitację hitlerowską w Gdańsku autor artykułu Norton pisze, że zbliże-

nie się Hitlera do władzy wywoła w Polsce większą nerwowość i tem samym agresywne żywioły niemieckie zareagują silnie, co wytworzy błędne koło, „Znamiennem jest — pisze autor artykułu — że Gdańsk jest jednym z niewielu portów świata, którego obroty stale wzrastają, podczas obecnej depresji i to pomimo istnienia Gdyni“. Dziennik przypuszcza, że w miarę uzyskania większych wpływów w Berlinie, hitlerowcy skoncentrują więcej uwagi na stolicę, a Gdańsk będzie odgrywał mniejszą rolę w ich wyobraźni.

Rewolucjonistyczne nastroje wśród rolników w Prusach Wschodnich.

Królewiec, 6 czerwca. (PAT.) W okolicy Tylży policja aresztowała 5 chłopów, u których znaleziono większą ilość ukrytej broni i amunicji. Materjały te miały służyć do zamachów u-

bo. Zwłaszcza, o ile sądzili, że dojdzie do władzy francuskiej lewicy oznacza, iż Polska we francuskich rachunkach politycznych stanie się *quantité négligeable*.

Cel Niemiec jest zrozumiały. Chodzi im o zastraszenie Francji widmem wojny na wschodzie Europy. Raz dlatego, aby utrudnić uzyskanie Polsce pożyczki we Francji, powtóre zaś dlatego, aby zmobilizować opinię Francji przeciw angażowaniu się za Polską czy też w obronie Polski i przeciw odnawianiu sojuszu z Polską a w ten sposób zdać Polskę na łaskę i niełaskę rządzonej obecnie przez generałów Rzeszy.

Trzeba stwierdzić, że eksperyment ten, przygotowany zresztą z właściwą niemiecką dyplomacją niedźwiedzią niezręcznością, nie udał się.

Co się tyczy grozy hitleryzmu, to w tym względzie tylko następujący pogląd jest uzasadniony: żądanie rewizji granicy polsko-niemieckiej, — jak to już wielokrotnie podkreślaliśmy — jest niestety w Niemczech postulatem wszystkich partij a nie jednej. Ten zatem niemiecki postulat ma charakter narodowy. Hitlerizm go nie stworzył, lecz tylko rozjątrzył propagandą. Gdyby jednak nawet hitlerizm opanował władzę w Niemczech, nie powiększyłoby to konkretnie niebezpieczeństwa prawdziwej wojny. Niemcy zostaliby w następstwie tego tak dalece osłabieni, że nie przedstawiliby nazwę prawdziwego zagrożenia niebezpieczeństwa. Za barierą hitleryzmu kraj znalazłby się w całkowitem rozdarciu partyjnym i w zupełnej anarchii wewnętrznej, z czego oczywiście nie mogłoby wyniknąć żadne niebezpieczeństwo nazewnierz dla państwa, uporządkowanego i zorganizowanego.

Szantaż się nie uda. Bezpośredniego zaś niebezpieczeństwa wojny niema i wszelkie alarmy na ten temat są nieuzasadnione i szkodliwe. Stanie się ono aktualnym dopiero wtedy, gdyby Niemcy osiągnęli wszystkie zamierzone cele i gdyby na drodze swych dążeń odwetowych nie spotkali się ze stanowczym oporem ze strony tych czynników w Europie, które rozumieją całą potworność nowej wojny i doceniają jej skutki.

Oczywiście my na wypadki te i na ich bądźco bądź wielką wagę przyznać oczu nie możemy. Nigdy nam nie była potrzebna tak wielka doza równowagi i spokoju a jednocześnie całkowite przygotowanie się do wszelkich ewentualności.

Wymaga to niesłychanie wytężonej i energicznej akcji na forum międzynarodowym a zarazem wielkiej spójności wewnętrznej. Zwracamy na to uwagę naszej opinii „narodowej“.

Pozatem mamy w tych sprawach długoletnie doświadczenie. Żaden polski minister czy dyplomata w dyskusji z niemieckimi przeciwnikami nigdy nie stracił dotychczas spokoju i nie uciekał się do takich argumentów, jak madryckie walenie pięścią w stół Stresemana. Ani dyplomacja polska ani polska opinia publiczna na chwilę nawet nie straciły zimnej krwi w swych kontaktach z Niemcami a przecież były momenty, kiedy można było bardzo łatwo wyjść z równowagi.

Co powiedział von Papen w klubie szlacheckim.

Sensacyjne szczegóły polityki niemieckiej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 6 czerwca. Z Berlina donoszą: Ogłoszonej deklaracji rządowej towarzyszą rewelacje prasy republikańskiej, rzucające ciekawe światło na plany kanclerza v. Papena w dziedzinie polityki zagranicznej.

„Berliner Volksztg.“ publikuje ściśle protokół z posiedzenia „klubu szlacheckiego“ (Herrenklub) z dnia 27 lutego 1931 r. w Berlinie, na którym v. Papen, ówczesny poseł centrowy na sejm pruski, zreferował przebieg konferencji, odbytych w Paryżu między przedstawicielami niemieckich i francuskich kół katolickich.

Wizyta ta — oświadczył Papen — nie miała charakteru oficjalnego. Polityka Stresemanna miała na oku słuszne cele, natomiast jej środki i tempo były fałszywe. Rezygnacja z Alzacji i Lotaryngji mogła stanowić zlikwidowanie rozrachunków między Niemcami a Francją, nie należało jednak tak, jak to się stało, opłacać drobnych i częściowych rezultatów wielkimi środkami. Cel porozumienia nie może być osiągnięty zbyt raptownie.

W dalszym ciągu omawiane były kwestje gospodarcze.

Przez ostateczne ich załatwienie rozumie się przymierze niemiecko-francusko - polskie. Niemcy mają przytem odsunąć na bok swe, uznane zresztą za uprawnione, życzenia, dotyczące granic wschodnich, gdy pokojowe rozwiązanie tego zagadnienia z uwagi na nastroje w Polsce uważane jest za niemożliwe. To przymierze, zwane „accord à trois“, ma na celu sojusz gospodarczy przeciwko sowieckiej „piatiletce“. W ramach tego „przymierza“ mianoby pozyskać Francuzów dla sprawy uzbrojenia Niemiec, istnieje bowiem zrozumienie, że obecne zdeklasowanie Niemiec nie da się utrzymać. Niewłaściwe byłoby natomiast, gdyby Niemcy na konferencji rozbrojeniowej wysunęli swą znaną tezę: „Myśmy się rozbroili, więc i wy uczynicie to samo“. Dla wszystkich idei, o ile mają być przeforsowane, musi się przecież zjednać prawicę francuską. Dalszy kontakt, w celu wyjaśnienia tych kwestyj, jest zatem potrzebny.

Nad referatem Papena wywiązała się dyskusja, którą przebieg protokołu oddaje w następujący sposób: Np.

Prof. Preyer: Sojusz z Polską przy utrzymaniu obecnych granic jest dla Niemiec niemożliwy do przyjęcia.

Rechberg: Niemcy i Francja są przez skartelizowanie przemysłu niemieckiego i ciężkiego już tak ze sobą gospodarczo związane, że również potrzebne jest porozumienie polityczne i wojskowe. Gdy to nastąpi, Francja wywrze nacisk na Polskę, aby ta spełniła uprawnione życzenia Niemiec.

V. Janson: Accord à trois ma tylko wtedy sens, jeżeli wszyscy trzej sojusznicy istotnie stanowią tamę przeciwko bolszewizmowi. Nie zachodzi to w

wypadku na pół zubożewizowanej Polski. W przyszłych rozmowach będzie się musiało to uwzględnić.

Dr. Krukenberg: Nietylko polityczne, ale i moralne zlikwidowanie kwestji jest konieczne. Dlatego też musi być omówiona również kwestja winy za wybuch wojny.

Hr. Garnier Turawa: Należy obawiać się, że Francja dopiero wtedy dojdzie do rozsądku, gdy już wschodnie obszary Niemiec będą gospodarczo zrujnowane. Dlatego też należy szukać oparcia o inne kraje.

V. Papen: Kwestja winy za wybuch wojny jest zagadnieniem podstawowym

Hindenburg ustąpi na rzecz b. kronprinza Hohenzollerna.

Moskwa, 5 czerwca. (PAT). Prasa sowiecka w obszernych depeszach oniawia nowy rząd w Niemczech. „Izwestja“ stwierdza, że po nowych wyborach prezydent Hindenburg złoży prezydenturę, a jego miejsce zajmie b. Kronprinz, w charakterze naczelnika

państwa, co ma być etapem wstępnym do restytuowania władzy Hohenzollernów. Wszystkie dzienniki sowieckie zamieszczają artykuły o nowym rządzie w duchu wybitnie nieprzychylnym.

Program nowego rządu niemieckiego.

Berlin, 5 czerwca. (PAT). Gabinet Rzeszy zebrał się dziś o godz. 9.30 na posiedzenie celem ostatecznego zredagowania deklaracji rządowej. W zakresie polityki wewnętrznej deklaracja stwierdza, że kanclerz Brüning pierwszy miał odwagę zażądać sporządzenia bilansu sytuacji w Niemczech, który jest groźny przede wszystkim za sprawą Traktatu Wersalskiego, kryzysu światowego i fałszywej gospodarki demokracji parlamentarnej. Bilans ten powinien być znany narodowi niemieckiemu. Podstawy finansów Rzeszy, Prus i większości krajów związkowych są zachwiane. Niezbędną staje się konieczność reformy finansów i zastosowania życia do zubożenia narodu. Ubezpieczeniem społecznym grozi bankructwo. Rząd przystąpi do walki z nieszczęsnymi skutkami zatrucia społeczeństwa przez bolszewizm kulturalny oraz zwalczać będzie ateisty

czno-marxowski sposób myślenia. Poczynania nowego rządu na terenie polityki zagranicznej wynikają z międzynarodowych konferencji w sprawach wielkich problemów reparacyjnych i kryzysu gospodarczego. Tylko równocześnie — zdrowe — wolne politycznie i zdrowe gospodarczo, Niemcy mogą przyczynić się do uzdrowienia świata. Ponieważ warunkiem skutecznej obrony narodowej w dziedzinie polityki zagranicznej, co do której w łonie gabinetu niema różnicy poglądów, — jest wytworzenie przyjaznej sytuacji wewnątrz kraju, prezydent Hindenburg zdecydował się rozwiązać Reichstag. Po zakończeniu posiedzenia gabinetu minister spraw zagranicznych v. Neurath wyjechał do Londynu, celem dokonania oficjalnych formalności związanych z ustąpieniem jego ze stanowiska ambasadora.

W Niemczech spodziewają się cesarstwa.

Wrażenie w kołach socjalistycznych i demokratycznych.

Berlin, 5 czerwca. (PAT). Prasa wieczorna obszernie komentuje deklarację rządu v. Papena. Socjalistyczny „Abend“ pisze: Program „gabinetu bankierów“ oznacza wypowiedzenie wojny masom pracującym. Na proklamację wojny klasowej z góry socjaldemokraci odpowiedzą proklamowaniem wojny klasowej z dołu. W polityce za-

granicznej rząd Papena pozornie tylko wypowiada się za porozumieniem. W jaki sposób tezy porozumienia pogodzić się dadzą z polityką interwencyjną której program zawieszają wynurzenia Papena w „klubie szlacheckim“? zapytuje dziennik.

Według „Berliner Tagblatt“ deklaracja jest programem reakcyjnym par-

przy wszelkich przyszłych decyzjach. Oparcie się o Anglię jest niemożliwe, gdyż ona sama znajduje się w rękach kapitału francuskiego. Amerykę będzie można pozyskać dopiero po przyszłych wyborach na prezydenta dla wielkich decyzji politycznych. Inne problemy europejskie muszą być rozwiązane przez Niemcy i Francję, przy czym Francja będzie obstawać przy wciągnięciu również zaprzyjaźnionej Polski. Kwestja granic wschodnich musi być zachowana na czas późniejszy. Accord à trois musi dojść do skutku z uwagi na walkę przeciw bolszewizmowi.

excellence, zapowiadającym bezwzględna walkę wszystkim hasłom postępowym, realizowanym od czasu konstytucyjnej wejmarskiej. Hitler i Hugenberg mogą być zadowoleni z tego exposé. „8-Uhr-Abendblatt“ oświadcza: Gabinet gen. Schleichera, pod firmą Papena, przypomina pod wielu względami rząd Kappa. Jeżeli wszystko pójdzie gładko, będziemy mieli wkrótce nowe cesarstwo. „Vossische Zeitung“ uważa, że program Papena w polityce wewnętrznej jest wspaniałą kopją hasel hugenbergo-wskich. W polityce natomiast deklaracja nowego rządu jest powtórzeniem niektórych tylko tez Brüninga. „Nachtausgabe“ krytykuje zbyt dużą zwięzłość wynurzeń Papena w sprawie polityki zagranicznej. Oczekiwać należy, że nowy rząd przyłączy się do stanowiska Brüninga w sprawie reparacji i wyciągnie z niego praktyczne konsekwencje na konferencji lozańskiej. Hitlerowski „Angriff“ wyraża zadowolenie z energicznego postępowania rządu Papena. Partja narodowo-socjalistyczna przygotowana jest do największej ostatecznej walki, która przyniesie rozstrzygnięcie.

Rozwiązanie Reichstagu.

Berlin, 5 czerwca. (PAT). Ogłoszony został dekret o rozwiązaniu Reichstagu. Dekret brzmi:

„Na podstawie artykułu 25 Konstytucji Rzeszy, rozwiązuję z dniem dzisiejszym Reichstag, ponieważ nie odpowiada on już woli politycznej niemieckiego narodu, jak to się okazało na podstawie wyborów do sejmów krajów związkowych w ostatnich miesiącach“.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z chwilą jego ogłoszenia.

Pod dekretem podpisany jest prezydent Hindenburg, kanclerz Rzeszy von Papen i minister spraw wewnętrznych Gayl.

Dwa Komitety będą realizować polską ideę uzbrojenia moralnego.

Genewa, 5 czerwca. (PAT). Komitet rozbrojenia moralnego zakończył dziś dyskusję ogólną nad projektem protokołu w sprawie rozbrojenia moralnego w dziedzinie wychowania, radjofonji i kinematografji.

Zdecydowanie negatywne stanowisko zajął przedstawiciel Rosji Sowieckiej Lunaczarskij, który oświadczył, że Sowiety, nie należąc do Ligi nie mogą zgodzić się na konwencję przewidującą ingerencję organów Ligi.

Przedstawiciel Niemiec również zajął mało życzliwe stanowisko wobec projektu, wypowiadając się przeciwko kontroli Ligi i wogóle przeciw wiążącej formie zobowiązań w tej dziedzinie, a jedynie za zaleceniami, jak to już wczoraj zresztą podkreślił delegat niemiecki.

Pozytywne stanowisko zajęli przed stawiciele Portugalji i Rumunji, któ-

rzy wykazywali konieczność powzięcia zarządzeń represyjnych w stosunku do manifestacji publicznych, niebezpiecznych dla pokoju i polemizowali z delegatem belgijskim de Brouckerem, który wczoraj sformułował pewne spostrzeżenia krytyczne pod adresem niektórych postanowień protokołu w dziedzinie radja i kinematografji i wypowiedział obawę, że rozwinięłyby one cenzurę i ograniczyły swobodę myśli.

W dłuższym przemówieniu delegat polski p. Komarnicki zajął stanowisko wobec idei, wysuniętych w dyskusji. Podkreślił on, że byłoby daremnie usiłować przekonać delegatów, uważających wszelkie wysiłki z dziedziny rozbrojenia moralnego za niepotrzebne. Komitet jest związany ściślemi wytycznymi, udzielonemi przez komisję polityczną i tylko ta komisja, w któ-

rej idea rozbrojenia moralnego nie napotkała bynajmniej na przeciwników, może powziąć decyzję, czy należy coś zrobić dla zrealizowania rozbrojenia moralnego. Delegat polski zwrócił się specjalnie do tych członków komisji którzy pragną zrealizowania postulatów w tej dziedzinie i specjalny nacisk położył na kwestję formy, jaką ma przybrać dyskusyjowy tekst, oświadczaając kategorycznie, że byłoby poprostu stratą czasu, gdyby Komitet ograniczył się do wydania jeszcze jednego platonicznego zalecenia, któreby jak tyle innych pozostało niewykonane. Lepiej byłoby oświadczyć, że rządy nie dojrzały jeszcze do rozbrojenia moralnego, ale delegat polski nie chce dopuścić tej możliwości i uważa za możliwe stworzenie konkretnych zobowiązań. Gdyby nie można było pozyskać zgody wszystkich

Nowy szef Departamentu piechoty.

Warszawa, 5 czerwca. (PAT). Szefem departamentu piechoty w Ministerstwie Spraw Wojskowych został mianowany pułk. dypl. Kazimierz Janicki, dotychczasowy dowódca 1 p. Strzelców Podhalańskich w Nowym Sączu.

Straszne skutki wypadku.

Szanghaj, 5 czerwca. (PAT). Chiński samolot wojskowy, przelatujący nad miejscowością Peng-Pu, w prowincji Kiang-Su, rzucił przypadkiem bombę, która zabiła 22 osoby i raniła 41 osób.

państw, należy przyjąć formę aktu generalnego, a państwa, które odrzucają wszelkie zobowiązania w tej dziedzinie, pozostałyby poza nim.

Za wiążącą formą zobowiązań wypowiedział się jeszcze delegat Francji poczem Komitet postanowił, że rządy będą miały czas na sformułowanie i przesłanie swych uwag do 25 czerwca, poczem z początkiem lipca Komitet przystąpi do szczegółowej dyskusji.

Następnie zdecydowano powołać do życia dwa komitety, z których jeden zajmie się rozbrojeniem moralnym w dziedzinie prasy, a drugi sprawami prawnymi. Do obu podkomitetów wszedł jako sprawozdawca Komitetu delegat polski.

Ważna konferencja w Warszawie.

Warszawa, 5 czerwca. (PAT.). W dniach 3 i 4 bm. w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych odbyła się pod przewodnictwem dyrektora departamentu politycznego p. Aleksandra Hauke-Nowaka konferencja naczelników wojewódzkich Wydziałów bezpieczeństwa, poświęcona bieżącym zagadnieniom z zakresu bezpieczeństwa publicznego.

Szef sztabu gł w Rumunji.

Warszawa, 5 czerwca. (PAT.). W sobotę, dnia 4 czerwca wyjechał do Rumunji z wizytą oficjalną szef Sztabu Głównego, general brygady Janusz Gąsiorowski z kilkoma oficerami. Wizyta potrwa kilka dni.

Nowy gabinet Venizelosa.

Ateny, 5 czerwca. (PAT.). Venizelos przyjął misję tworzenia nowego rządu, do którego wejść mają Michalakopulos, jako wicepremier i minister spraw zagranicznych, oraz Vesvarescos, jako minister finansów.

Afera fałszerska w Berlinie

Berlin, 5 czerwca. (PAT.). Wczoraj policja aresztowała w Berlinie artystę malarza-grafika Waltera Pohla oraz jego żonę pod zarzutem fałszowania banknotów. W czasie rewizji w jego mieszkaniu wykryto maszyny oraz narzędzia do drukowania banknotów markowych. Dochodzenia wykazały, że Pohlowie uprawiali fałszerstwo od 8 lat na wielką skalę, fabrykując masowo banknoty 10, 20 i 50-cio markowe.

Hausner przepadł na Atlantyku.

London, 5 czerwca. (PAT.). Wczoraj około południa rozeszły się w Londynie wśród agencji prasowych pogłoski, że jakoby pomiędzy 1 a 2 godziną nad ranem nad miastem Cork na południowo-wschodnim brzegu Irlandji przelatywać miał duży rozmiarów aeroplan, przybywający jakoby od strony Atlantyku i kierujący się na Kanał Irlandzki na wschód. W Londynie przypuszczano, że mógł to być samolot Hausnera. Obecnie jednak przypuszczenia te powszechnie są uważane za bezpodstawne, bo o Hausnerze żadnych wiadomości niema, a aeroplan, o którym mowa, mógł być ówczesnym aeroplanem irlandzkim, odbywającym lot nocny. W każdym razie nikt w mieście -Corku aeroplanu Hausnera nie rozróżnił. Wrażenia co do przelatującego aeroplanu były tylko słuchowe, a ponieważ motor działał bardzo głośno, przeto rozeszły się pogłoski, że chodzi tu o aeroplan transatlantycki.

London, 5 czerwca. (PAT.). Brytyjskie ministerstwo lotnictwa zwró-

ciło się do wszystkich okręgów angielskich przebywających obecnie na Atlantyku z zapytaniem, czy nie zauważyły gdzie samolotu Hausnera. Dotychczas wszystkie odpowiedzi były przeczące.

London, 5 czerwca. (PAT.). Do chwili obecnej to jest do godziny 19 nie otrzymano tu żadnych wiadomości o losach lotnika Hausnera.

London, 5 czerwca. (PAT.). W Londynie uważają lot Hausnera za rzecz beznadziejną. Albowiem od chwili jego odlotu minęło 53 godzin, a zapas benzyny posiadanej przez Hausnera wystarczał tylko na 50 godzin lotu.

Paruje tu przekonanie, że Stanisław Hausner padł ofiarą trudnych warunków atmosferycznych na Atlantyku. Przed odlotem uprzedzano Hausnera o złym stanie pogody. Jedyną nadzieją opiera się na przypuszczeniu, że Hausner wyratowany został przez okręt, nie posiadający stacji radiowej, a zatem nie mogący skomunikować się ze światem.

W rocznicę bitwy pod Warszawą.



W dniu wczorajszym, w rocznicę bitwy pod Warszawą obchodził 36 p. p. Legji Akademickiej swoje święto pułkowe. W ramach tego święta odbyło się wczoraj w Ossowie złożenie wieńca pod znajdującym się tam pomnikiem ku czci poległych w tej bitwie żołnierzy W. P. W uroczystości tej wzięły udział delegacje pułków garnizonu warszawskiego oraz wyższych uczelni warszawskich. — Na zdjęciu naszym widzimy między innymi dowódcę 36 p. p. ppulk. Csadka (X) i ks. kapelana Kowalczyka (XX).

Zamach na Mussoliniego.

Rzym, 5 czerwca. (PAT.). Prasa donosi, że wczoraj popołudniu na placu Weneckim agenci policji przytrzymali podejrzanego osobnika, który

legitymował się fałszywym paszportem na nazwisko Galvini Angello. W momencie aresztowania miał on przy sobie dwie bomby o wielkiej sile wy-

buchowej oraz browning. Angello miał dokonać zamachu na Mussoliniego. Jak wiadomo Plac Wenecki jest siedzibą szefa rządu włoskiego.

Rzym, 6 czerwca. (PAT.). Berdelotto Angelo, który zamierzył dokonać zamachu na życie Mussoliniego jest emigrantem politycznym i powrócił do Włoch w październiku ub. roku. Angelo przybył do Rzymu tym samym pociągiem, którym przybyli zwiolki Anity Garibaldi. Angelo oświadczył na policji, że miał zamiar dokonać zamachu wczoraj rano podczas uroczystości ku czci Garibaldi. Odstąpił jednak od tego planu, ponieważ obawiał się, że zabije równocześnie nie tylko Mussoliniego lecz króla i królowę.

Nowe podatki w Ameryce.

Waszyngton, 5 czerwca. (PAT.). Izba reprezentantów uchwaliła definitywnie nowe podatki, mające na celu zrównoważenie budżetu.

Następca Alb. Thomasa przybywa do Polski.

Genewa, 5 czerwca. (PAT.). Dnia 9 czerwca r. b. przybędzie do Warszawy dyrektor departamentu dyplomatycznego w Międzynarodowym Biurze Pracy, p. Philan.

Podróż p. Philana ma te same cele, co niedoszła do skutku podróż zmarłego niedawno dyrektora biura, Alberta Thomas'a, tj. przedewszystkiem omówienie sprawy wejścia w życie konwencji o czasie pracy w kopalniach węgla oraz sprawy ewentualnego zawarcia międzynarodowego porozumienia gospodarczego pomiędzy głównymi producentami węgla.

Bezrobocie w Ameryce.

Waszyngton, 5 czerwca. (PAT.). Zdaniem amerykańskiej federacji pracy, w chwili obecnej znajduje się w Stanach Zjedn. 10 i pół miliona bezrobotnych.

Obrabowanie zwłok Dżewada-Beja.

Bukareszt, 5 czerwca. (PAT.). Podczas przewożenia przez Rumunję zwłok ambasadora tureckiego w Warszawie, Dżewad-Beya, nieznanymi sprawcy zerwali plombę z wagonu żalobnego i skradli zeń walizkę, zawierającą tekę z dokumentami zmarłego oraz biżuterję na sumę około 20 tys. złotych. Zbrodnia ta została zauważona podczas rewizji wagonu na stacji Medgidia.

Ze świata rymów.

Witold Zechenter: „Niebieskie i złote“ (z portretem autora) i „Linja prosta“, Poznań 1932, wydawnictwa Dwutygodnika Literack. Str. 22 + 30 in 8^o, v. 2.

Są ludzie, którzy pasjami lubią pisać wiersze. Piszą je tak, jak inni grają w bridge'a, w tenisa, w loterię. Namiętnie. Słowo ma dla nich wówczas wartość stawki. Cieszy ich każda nowa kombinacja wyrazów, każda, odbiegająca od gramatycznego „szablonu“, kompozycja zdań. Z pasji tej, będącej zresztą bardzo szanowaną, a czasem i popłatną namiętnością, rodzą się wiersze, nowele, artykuły i tomy — z szybkością grzybów po deszczu. Z szybkości tej zaś wynika szereg przykrych nieporozumień między autorem a czytelnikiem.

Witold Zechenter należy właśnie do tych typowych pasjonatów poezji. Poprostu zgrywa się w wiersze, jak w karty. Pomysł miewa ciekawe, spojrzenie na świat, trenowane na sztuce szukania nowości, ale gra zbyt hazardowo, zbyt namiętnie. Zechenter pisze często wiersz, nie mając pojęcia, jaki będzie jego przebieg, treść, wydźwięk i pointa. Stąd tyle w jego tomikach dobrych „pierwszych zwrotek“ i tyle nieudanej reszty.

Multyplikowanie ostatniego zbioru

wierszy aż do dwu „tomów“ jest albo założeniem wydawnictwa, które nie chce poświęcać Muzom więcej, niż półtora arkusza naraz, albo dziecinną chęcią autora, pragnącego mieć dużo pozycji bibliograficznych. W każdym razie treść obu tych tomików jest tak do siebie zbliżona (erotyka), a forma tak bliźniaczo jednaka (sztuczność przenośni, nierówność rytmiki, brak zwartej kompozycji), że można je było połączyć w całość i oszczędzić czytelnikowi niepokoju na temat, co było w „niebieskim“, a co w „prostym“.

Naogół „Linja prosta“ przedstawia ciekawszy materiał poetyckiej pracy Zechentera. Jest tu obok erotyki, będącej zasadniczym tematem poety, parę wierszy z problemów natury filozoficznej i metafizycznej. Bóg i człowiek znajdują u Zechentera lepszą formę i silniejszy oddźwięk, niż kobieta, wiosna, tęsknota i... Paryż. Paryż, który nie zjawia się przed poetą w żadnej skończonej formie i tylko przesładuje go szeregiem reminiscencji.

Wśród wielu wierszy Zechentera, w ostatnich tomikach dwa są takie, któ-

re zatrzymują uwagę czytelnika: „Męka“ i „Speaker Nieznany“ („Linja prosta“). „Męka“, mówiąca o tęsknocie do silnego wyrazu, jest jedynym prawdziwie męskim wierszem Zechentera i gdyby autor zrezygnował z trzech ostatnich zwrotek, mógłby się ten utwór dla niego stać poważną legitymacją poetycką.

„Speaker Nieznany“ (podobnie jak słabszy i mniej oryginalny „Goal“) ma logikę i rosnącą aż do pointy dynamikę, w której Zechenter wypowiada istotny stosunek współczesnego człowieka do Bóstwa — Nieznanego Speackera.

Zasługują też na odczytanie drobne, dwustrofowe wiersze, oddające jeden jakiś nikły nastrój. Są one bezsprzecznie najwłaściwszą i najbardziej niezawodną formą Zechentera. („Jej inie“, „Wieczór“, „Więzienie“, „Pastel“).

Przestrzec by go tylko należało przed nonsensami poetyckimi. Brak logiki zdaje się bowiem pocie być synonimem natchnienia. Jeśli tak sądzi, niech przypomni sobie, co Słowacki pisał w swoim czasie o „natchnionej“ poezji Bohdana Zaleskiego... „Schnący czas“, „więdnące na wietrze latarnie“, „pachnące oczy“, „łaki kochane przez nogi“, lub takie kwiaty stylu poetyckiego jak: „nakłuć się duszą na cierni samotności“, czy obserwacja że „złote ziola jak przeloty westchnień kłonią się

w nim (sc. w grobie) pomieścić“ — nie ułatwią Zechenterowi drogi do serc, a przedewszystkiem do inteligencji czytelników. Są dowodem szukania nowości i celu pisania w formie. Są smutnym, nowoczesnym barokiem naszego poetyckiego tworzenia „młodych“.

A przecież Zechenter umie powiedzieć rzecz nową i ciekawą bez fałszywego koturnu „oryginalności“. Zamiast wzdychać w „Wieczorze samotnym“:

Niezrozumiałość i nieodgadnienia
zrozumieć uczuć i zgadłemi wzgardzić
i na golgocie tego zamyślenia
serce na twardej ukrzyżować prawdzie.

(„Niebieskie i złote“, str. 10).

lepiej wołać tak poprostu, jak w „Męce“:

„Nad pochyloną w tętnie wichrów ziemią
lecieć w ognistym piorunów kolebie
i w wielkim krzyku przerażonych plemion
odnaleźć siebie!

(„Linja prosta“, str. 9).

Te dwa wyjątki mówią i za autora i za recenzenta. Świadczą dowodnie, ilu niepotrzebnymi nalotami przysypały bywa głos prawdziwego natchnienia u poety, który zbyt nieopatrznie powierza myśli swoje — rymom.

Jadwiga Gamska-Lempicka.

Nowy premier Francji. (Kilka dat z jego życia).

Herriot urodził się w r. 1872 w Troyes. Syn oficera armii czynnej, musiał z konieczności pobierać nauki w miastach, gdzie jego ojciec pełnił obowiązki służbowe. Z powodzeniem zdał maturę i konkurs wyższej szkoły normalnej. W r. 1894 mianowany został profesorem retoryki w Liceum w Nantes, później w Liceum w Lyonie. Wkrótce awansuje na profesora wyższej retoryki i profesora historii na wydziale filozoficznym uniwersytetu w Lyonie. W tym okresie rozpoczyna karierę polityczną. Będąc radnym m. Lyonu od r. 1904, wybrany zostaje na mera w r. 1905. Podczas wyborów w r. 1912 uzyskuje miejsce w senacie i z tego tytułu zajmuje podczas wojny w gabinecie Brianda od grudnia 1916 do marca 1917 r. stanowisko ministra Robót Publicznych i Aprowizacji. W r. 1919, nie przestając być senatorem, Herriot stawia swą kandydaturę przy wyborach do Izby Deputowanych i wybrany zostaje 16 listopada tegoż roku w okręgu wyborczym dolnego Rodanu. Od tego czasu odgrywa wybitną rolę w polityce partii radykalnej. Wybrany ponownie w r. 1924 do Izby Deputowanych z ramienia kartelu lewicowego, mianowany jest premierem. Funkcję tę spełnia do r. 1925, kiedy to miejsce jego zajmuje Painlevé. W tym samym roku wybrany zostaje przewodniczącym Izby Deputowanych. Wkrótce potem przyjmuje na siebie obowiązek tworzenia gabinetu. Napotykanne trudności każą mu ustąpić miejsca Poincaremu, w gabinecie którego pełni funkcję ministra Oświecenia publicznego. W Izbie Deputowanych Herriot zabierał bardzo często głos w dyskusji nad sprawami finansowymi i gospodarczymi, jak również w sprawach, dotyczących reformy szkolnictwa, a zwłaszcza w kwestjach polityki zagranicznej.

Herriot cieszy się w Lyonie, którego merem pozostaje od r. 1905, reputacją pierwszorzędного administratora i z tego właśnie tytułu tworzy słynne targi lyońskie. Reprezentował on kilka razy Francję w Genewie. Herriot, który posiada wielkie zdolności literackie, jest autorem licznych traktatów literackich, filozoficznych, jak również i poważnych studiów.

Berthelot idzie na urlop. Zmiany na stanowiskach ambasadorów.

Paryż, 5 czerwca. (PAT.). W sobotę popołudniu, natychmiast po zainstalowaniu się w pałacu na Quai d'Orsay premier Herriot odbył dłuższą rozmowę z generalnym sekretarzem ministerstwa spraw zagranicznych p. Berthelot. Następnie Herriot przyjął ambasadora Francji w Londynie p. Fleuriot, wezwanego pośpiesznie do Paryża. W kołach politycznych utrzymują, że dłuższy urlop p. Berthelot pociągnie za sobą zmiany na stanowiskach ministrów pełnomocnych i być może nawet ambasadorów. Ostatecznie wyjaśnienie tej sprawy nastąpi po definitywnym utworzeniu przez Herriota gabinetu ministra spraw zagranicznych.

Paryż, 5 czerwca. (PAT.). W kołach politycznych dobrze poinformowanych utrzymują, że nowy gabinet Herriota nie wprowadzi zasadniczych zmian do polityki zagranicznej Francji.

Paryż, 5 czerwca. (PAT.). Herriot przyjął dziś ambasadora Rzplitej Chłapowskiego z którym odbył dłuższą konferencję. Następnie Herriot rewizytował p. Chłapowskiego w ambasadzie.

Wyrok śmierci w Wilnie.

Wilno, 5 czerwca. (PAT.). W związku z czwartkowym wyrokiem sądu doraźnego, który skazał na śmierć przez powieszenie Andrzeja Malko za szpiegostwo na rzecz ościennego państwa, wyrok został wykonany 4 czerwca w nocy w podziemiach więzienia Łukiskiego.

Zwycięstwo hitlerowców w Meklemburgji.

Berlin, 5 czerwca. (PAT.). Wyniki wyborów do sejmiku krajowego w Meklemburgji dały następujące wyniki: socjaldemokraci zdobyli 18 mandatów, poprzednio mieli 20, komuniści 4 (3), narodowo-socjaliści zdobyli 29 mandatów (2), niemiecko-narodowi jeden mandat.

Rewolucja w Chile.

Londyn, 5 czerwca. (PAT.). Z Sant Yago de Chile nadeszły wiadomości o udanej rewolucji przeciwko obecnemu rządowi. Prezydent Montero zrezygnował i oddał rządy w ręce prowizorycznej junty, złożonej z 4-ch przewódców powstańców. Rewolucja udała się dzięki energicznemu atakowi samolotów i 3.000 żołnierzy pod dowództwem płk. Grove.

Sant Yago de Chile, 5 czerwca. (PAT.). Powodzenie ruchu rewolucyjnego, który pociągnął za sobą bardzo małe ofiary, gdyż tylko 3 zabitych i 60 rannych, przypisać należy współdziałaniu wojska, na które liczył, prezydent Montero.

Austria otrzyma pożyczkę.

Wiedeń, 6 czerwca. (PAT.). „Der Morgen“ donosi z Zurychu, że sprawę natychmiastowej pomocy finansowej dla Austrii oceniają tam korzystnie. Austrii mianoby wedle tego planu udzielić nie pożyczki, lecz kredytu, tak, że papiery pożyczki nie będą sprzedawane na giełdzie. Ogólna suma kredytów miałaby wynieść od 200 do 250 milionów szylingów. Dzięki tej pomo-

Sant Yago de Chile, 5 czerwca. (PAT.). W całym kraju podawane są wiadomości co do składu nowego rządu, który zamierza przeprowadzić rewizję Konstytucji i stworzyć republikę socjalistyczną. Nowy rząd przystąpił do rozwiązania kilku pułków, zatrzymując jedynie niewielkie siły dla utrzymania porządku publicznego.

Zaprzeczenie wiadomości o ustąpieniu prezydenta.

Sant Yago de Chile, 5 czerwca. (PAT.). Wedle ostatnich wiadomości prezydent republiki Montero nie ustąpił z zajmowanego stanowiska.

Dalsze spłaty długów.

Waszyngton, 5 czerwca. (PAT.). Ambasador angielski podpisał dziś układ, przewidujący wypłaty roczne, wstrzymane z tytułu moratorium, w wysokości 159.520 tysięcy dolarów w ciągu 10 lat, oprocentowane w wysokości 4 proc. Pierwsza wypłata prze-

cy kredytowej odpadłby plan ogłoszenia moratorium transferowego. Część potrzebnej sumy dostarczyłaby Francja przypuszczalnie około 60 milionów szylingów, przyczem nie jest wykluczone, że i inne państwa jak Holandia, Szwajcaria i Włochy oraz Bank angielski dostarczą reszty potrzebne sumy.

widziana jest na gruzdziej b. r., Grecja, Finlandja i Niemcy podpisały już uprzednio podobne układy. Urząd skarbu spodziewa się że i inni dłużnicy podpiszą układy w przyszłym tygodniu.

Napad na robotników budujących gimnazjum polskie w Bytomiu.

Katowice, 5 czerwca. (PAT.). W Bytomiu wydarzył się niesłychany wypadek napadu grupy awanturników niemieckich na robotników Polaków, zajętych przy przebudowie gmachu b. wydawnictwa „Katolik” na gimnazjum polskie. Murarze zostali dotkli-

wie pobici do krwi. Posterunkowy odmówił interwencji. Dopiero pogotowie policyjne zaalarmowane przybyło na miejsce brutalnego zajścia, jednak znani z nazwiska sprawcy zdolali przedtem umknąć.

Krwawy wiec Stronnictwa ludowego.

Kraków, 5 czerwca. (PAT.). W gminie Łabuń powiatu bocheńskiego Stronnictwo Ludowe zapowiedziało na dziś wiec pod gołem niebem i z pochodem. Wobec szerzącej się w powiecie epidemii szkarlatyny i dyfterytu, starosta odmówił zezwolenia na odbycie wiecu i pochodu. Wbrew temu zakazowi zwolennicy Str. Ludowego usiłowali wiec odbyć, przyczem wystąpili czynnie przeciwko patrolowi Policji Państwowej, obrzucając go kamieniami.

Z tłumu padły strzały rewolwerowe skierowane przeciwko posterunkowym. Patrol P. P. dał salwę ostrzegawczą w powietrze. W odpowiedzi tłum zaatakował policję. Wobec tego patrol P. P. dał salwę do tłumu. 7 osób zostało ranionych, z czego 2 osoby zmarły wskutek odniesionych ran. Na miejsce przybyły władze sądowe i bezpieczeństwa. Pozatem w powiecie panuje spokój.

Pomyślny rozwój Fredreum w Przemyślu.

W sali rady miejskiej odbyło się tu walne zebranie Towarzystwa teatru amatorskiego „Fredreum”. Z przedłożonego sprawozdania wynika, że teatr ten rozwija się bardzo pomyślnie. W ubiegłym sezonie teatralnym wystawiono 40 sztuk. Jak na stosunki prowincjonalnego miasta jest to cyfra bardzo duża. Ciekawy obraz daje nam statystyka, wykazująca, że na 52.000 mieszkańców Przemyśla, było na przedstawieniach z górą 16.000 osób a więc prawie jedna trzecia. Obok prac w dziedzinie artystycznej, dużo wysiłków poświęcono rozbudowie pomieszczeń teatralnych, ulepszeniu urządzeń itp. W ciągu ostatniego sezonu, majątek Towarzystwa w urzędzeniach, dekoracjach i kostjumach wzrósł o kilkanaście tys. zł., przy ogólnym dochodach 21.560 zł. 96 gr.

Dzięki życzliwemu poparciu ze strony władz wojskowych Two. „Fredreum” przyjęło na siebie obowiązek pełnienia zadań teatru reprezentacyj-

nego D. O. K. X. i Żołnierskiego Teatru Garnizonowego. Prace na tem wdzięcznym polu dały również pokaźny wynik. „Fredreum” urządziło przedstawienia z okazji świąt narodowych i państwowych, i daje co soboty przedstawienia dla żołnierzy garnizonu przemyskiego. Przedstawienia cieszą się olbrzymim powodzeniem. W najbliższym sezonie teatralnym projektowany jest objazd teatru „Fredreum” do Jarosławia, Rzeszowa, Łańcuta, Sambora i Sanoka.

Prezesem Two „Fredreum” został wybrany, piastujący od wielu lat tę godność p. Juliusz Styfi. Wiceprezesami zostali wybrani: pp. Rudnik i Wysocki, członkami zarządu pp. J. Bartkiewicz, St. Charlampowicz, Decowski, Fełczyński, kpt. Gross, dr. Kropiński, kpt. Królikiewicz, Łazor, Stieber kpt. Schmid mgr. Males, Orzechowski.

Starożytna wieża w Maroku.



Na zdjęciu naszym widzimy wieżę Montoubia w Marakesz (Marokko), pochodzącą z XII wieku. Wieża ta jest jednym z najpiękniejszych pomników budownictwa maurytańskiego.

Napad bandycki w Warszawie.

Warszawa, 5 czerwca. (PAT.). W dniu wczorajszym dokonano śmiałego włamania i napadu w mieszkaniu majora Szpiro. O godzinie 10 rano wtargnęło do jego mieszkania dwu bandytów, którzy przy pomocy przyniesionych sznurów skrępowali majora Szpiro, poczem splondrowawszy całe mieszkanie zrabowali 5.000 zł. i 10 pożyczek budowlanych poczem zbiegli.

Strajk piekarzy w Warszawie.

Warszawa, 5 czerwca. (PAT.). Prasa donosi o projektowanym strajku piekarzy na dzień 8 bm. Wszystkie większe piekarnie miałyby stanąć, natomiast mniejsze piekarnie pracowałyby normalnie.

Pielgrzymka młodzieży pod Kostiuchnowką i na Polską Górę.

Łuck, 6 czerwca. (PAT.). Dziś dnia 6 czerwca bm. wyrusza z Łucka pielgrzymka młodzieży szkolnej na polną walki legionowej pod Kostiuchnowką i na Polską Górę, gdzie walczył Marszałek Piłsudski. Młodzież usypie własnoręcznie kopiec na cześć poległych bohaterów. W czasie sypania kopca na Polskiej Górze odbędzie się patriotyczna manifestacja młodzieży przez przypomnienie epopei legionowej na Wołyniu. Wycieczkę zorganizowały pod protektorem kuratora okręgu szkolnego sfery nauczycielskie gimnazjum państwowego w Łucku. Wycieczka, która udaje się statkami po Styrze, potrwa trzy dni.

Miasto z epoki legendarnych Magów.

Szwedzki botanik, C. Lundell, zatrudniony na plantacjach kuczukowych w południowej Ameryce, dokonał niezwykłego odkrycia. Odnalazł on na półwyspie Yucatan, w miejscowości Campeche, ruiny miasta; z odnalezionych na miejscu płyt z napisami hieroglificznymi, wywnioskował profesor S. Horley, iż miasto musiało powstać przed 10-ma wiekami, w okresie rozkwitu państwa t. zw. Magów.

